¹⁾ Betydningen af dette Udtryk er vistnok den, at Parterne efter Consenserklæringens Afgivelse og forsaavidt efter, at det, der borgerlig taget er tilstrækkeligt til at stifte Ægteskabet, foreligger, begynde ægteskabeligt Samliv og ikke vente hermed, indtil den kirkelige Vielse har fundet Sted. Til Forstaaelse heraf tjener, hvad der er anført ovenfor S. 383, og navnlig det i Noten cit. Responsum fra Universitetet i Vittenberg.

til sponsalia de futuro lærer han atter, at denne ikke er selve det fuldbyrdede Ægteskab (*matrimonium consummatum*), men kun en Begyndelse dertil (*matrimonium inchoatum*), hvorfor der ikke kræves saa stærke Grunde for at tilstede Forlovede at skilles ad, som for at tillade egentlig Ægteskabs-skilsmisse. Men han lærer endvidere i fuldkommen Overeensstemmelse med den kanoniske Ret, at sponsalia de futuro gaaer over til fuldbyrdet og fuldgyldigt Ægteskab ved det blotte Factum, at de Forlovede have kjødelig Forbindelse med hinanden, og det, som han udtrykkeligt siger, om end solennitas nuptiarum endnu ikke har fundet Sted. Han siger saaledes p. 121: «*ut enim sponsus & sponsa a spondendo, id est, promittendo, nomen habent: ita sponsalia solummodo promittunt conjugium, quod nuptiæ perficiunt. Atque hinc est, quod Christiani imperatores pactionem matrimonii non antea habendam indissolubilem censuerunt, quam quum, ducta sponsa domum, nuptiarum festivitas est celebrata. Quod tamen ita accipiendum est, si sola matrimonii promissio sit facta et non etiam carnalis congressus accesserit. Nam si post sponsalia sequatur copula ante nuptiarum solennitatem, volente sponsa vere, tunc efficitur perfectum matrimonium Conjugium si quidem, quod proprie sic dicitur, quum mulier jungitur viro, a desponsatione quidem incipit, sed traditione perficitur. Unde hoc discrimen natum est, ut illud initiatum, hoc ratum et consummatum dicitur conjugium.*» I god Overeenstemmelse med denne hans Opfattelse lærer han p. 129: «*Si uterque cupit a pactione discedere, judex graviter reconciliationi det operam. Verum si persuaderi non possint, ut consumment promissionem legitime factam, judex quærat, an copula carnalis exceperit sponsalia nec ne. Si copula carnalis non accessit post sponsalia, velim judicem non magnopere esse*

sollicitum de causis offensæ intervenientibus.... At si forte copula intervenit, matrimonium consummatum est et pertinet qvæstio jam non ad repudium, sed ad divortium,» og senere p. 132: «Si quis, post contracta sponsalia cum una (cum qva rem non habuit), cum alia contrahit et cum ea misceatur, puniatur gravior.... sed maneat cum secunda, eo qvod cum ea consummaverit promissum matrimonium». Med sponsalia de præsentii beskæftiger Hemmingsen sig ikke meget i det nævnte Skrift, vistnok fordi han med god Grund har anseet det Spørgsmaal, om Ægteskab stiftedes ved et reent consensus de præsentii, uden at hertil kommer hverken kirkelig Vielse, deductio in domum eller copula carnalis, som mindre practisk, da det ikke var Folkets Skik at gaae frem paa den Maade, men det var almindelig Brug at sondre de to Skridt sponsalia og nuptiæ samt lade en Tid hengaae imellem dem, i hvilken det bl. a. kan undersøges, om noget er til Hinder for Ægteskabet. Det er, siger Hemmingsen, endog befalet i Kirkeordinantsen — recte in hoc regno constitutum est —, at der skal lyses tre Gange forend Vielsen, hvad der formentlig yderligere beviser, at sponsalia de futuro ikke stifte Ægteskab, thi «haec denuntiatio cum admonitione plane ridicula esset et inutilis, si solus consensus, qvo fit promissio, consummaret conjugium». Imidlertid nægter Hemmingsen dog ikke, at naar der foreligger et virkeligt consensus de præsentii, er Ægteskab derved stiftet. Han fortsætter nemlig p. 122: «Qvum igitur objicitur ex jure Canon. consensus facit nuptias, respondendum est, hoc verum esse de consensu promittentis & statim accipientis desponsam in suam. Nam hic consensus cohabitationis et carnalis copulæ est; non autem verum est de consensu promittentis solummodo futuras nuptias.»